Ioan. 14.

Matth. 8.
Luc. 11.

Ioan. 17.

CAPVT.
XXVI.

Pfalm. 26.
Pfalm. 83.
Basilii
Mag. Con-
stit. exerci-
toriarum.
cap. 1.
Sap. 11.

1. Pet. 1.
Rom. 8.
Galat. 4.
2. Tim. 4.

Ioan. 10.

2. Paral. 16.

EXpecta Dominum, viriliter age, & confortetur cor
tuum, & sustine Dominum. Misericordiam &
veritatem diligit Deus, gratiam & gloriam dabit Do-
minus. Magnificentissimus Rex est, pariterq; munifi-
centissimus: indignatur, si quis exigua illum petat: ma-
nult magna dare quàm parua. Et bonitatis est infini-
te, ac diligit omnia quæ sunt, & nihil odit eorum quæ fe-
cit: qui amat animas. Ita fit, vt non tam desiderare tu
queas aternam Beatitudinem: quin multò cupidius eam
dare desideret. Quid ni confidas eam te obtenturum? Vt
esses beatus, ex nihilo creauit te: & perditum per mor-
tem vnigeniti filij sui restaurauit ad vitam: redemptum
autem non corruptibilibus auro vel argento, sed pretioso
sanguine agni immaculati, celestium bonorum, iure ad-
optionis, fecit esse heredem. Hæc quidem immensa bona,
spe nunc possides, paulò post reipsa adepturus: & si bonũ
certamen certaueris, percepturus coronã iustitiæ, quam
reddet tibi Dominus Deus noster. Si te fugientem &
contemnentem tanto studio quæsiuit Dei filius D. N.
IESVS CHRISTVS, ac tam magno pretio coëmit, nimirũ
vt à summo bono non excideres: quanto magis insequen-
tem & anhelantem eius faciet compotem? Animo re-
uolue dulcissimam eius vocem: Ego veni vt vitam ha-
beant, & abundantius habeant. Ego sum Pastor bonus:
& cognosco oues meas, & cognoscunt me meæ, & ani-
mam meam pono pro ouibus meis. Et rursum: Ego vi-
tam aternam do eis: & non peribunt in æternum, & nõ
rapiet eas quisquã de manu mea. Quid his verbis sua-
nius? Proinde crede Deo. Oculi enim Domini contem-
plantur vniuersam terram: & præbent fortitudinem
his, qui corde perfectò credunt in eum.

Pro

Pro obtinenda aeterna Beatitudine, S S. Augustini & Bernardi fiducia.

CAPVT

XXVII.

August. Manual. cap. 22. & 23.

Bernard. Sermon. 3. de septem panib.

Nihil tam ad mortem amarum, quod morte Christi non sanetur. Tota spes mea est in morte Domini mei. Mors eius Meritum meum, refugium meum, salus, vita & resurrectio mea. Meritum meum Misericordia Domini. Non sum meriti inops, quando ille misericordiarum Dominus non defuerit. Et, si misericordia Domini multe, multus ego sum in meritis. Quanto ille potentior est ad saluandum: tanto sum ego securior. Peccaui peccatum grande, & multorum sum mihi conscius delictorum: nec sic despero, quoniam ubi abundauit delictum, superabundauit & gratia. Qui de venia peccatorum suorum desperat, negat Deum esse misericordem. Magnam iniuriam Deo facit, qui de eius misericordia diffidit. Quantum in se est, negat Deum habere CHARITATEM, VERITATEM, & POTESTATEM, quibus tota spes mea consistit: scilicet in Charitate adoptionis: in Veritate promissionis: & in Potestate redditionis. Murmuret iam quantum voluerit insipiens cogitatio mea, dicens: Quis enim es tu, aut quanta est illa gloria: quibusue meritis hanc obtinere speras? Et ego fiducialiter respondebo: Scio cui credidi, & certus sum: quia in charitate nimia adoptauit me in filium: quia verax in promissione: quia potens in exhibitione: licet enim ei facere quod voluerit. Tria igitur haec sic roborant & confirmant cor meum, ut nulla me penuria meritorum, nulla consideratio propria vilitatis, nulla aestimatio celestis Beatitudinis, ab altitudine Spei deicere possit in ea firmiter radicatum. Hic est funiculus triplex, qui difficile rumpitur: quem nobis a patria nostra in hunc carcerem usque demissum firmiter tenemus.

Rom. 6.

Eccl. 4.

I 5

ncamus,

neamus, ut ipse nos subleuet, ipse nos trahat & pertrahat usque ad conspectum gloria magni Dei: qui est benedictus in secula.

Alia D. Bernardi fiducia.

CAPVT. XXVIII. **F**ateor, non sum dignus ego: nec propriis possum meritis Regnum obtinere caelorum. Caterum duplici iure illud obtinens Dominus meus IESVS CHRISTVS, hereditate scilicet Patris, & merito Passionis: altero ipse contentus, alterum mihi donat: ex cuius dono iure illud mihi vendicans, non confundor.

Vitz Bernardi lib. 1. cap. 12.

De Spe, Meditatio eiusdem D. Bernardi: ad versiculum Psalmi 90. Quoniam in me sperauit, liberabo eum, &c.

CAPVT.

XXIX.

Serm. 15. in Psalm. Qui habitat.

Psalm. 21.

Ecccl. 2.

Psalm. 61.

Deut. 11.

Dulcissima liberalitas, in se sperantibus non deesse. Hoc enim totum hominis Meritum, si totam spem suam ponat in eo, qui totum hominem saluum fecit. In te sperauerunt Domine patres nostri: sperauerunt, & liberaasti eos. Ad te clamauerunt & salui facti sunt: in te sperauerunt & non sunt confusi. Quis enim sperauit in te, & confusus est? Sperate in eo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra: Deus adiutor noster in aeternum. Quemcunque, inquit, locum calcauerit pes vester: vester erit. Pes noster, utique Spes nostra: quantumcunque illa processerit, obtinebimus: si tamen in Deum tota figatur, ut firma sit, & non turbetur.

CAPVT.

XXX.

August. 83. Quest. ca. 61

De eadem Spe, dulcissima D. Augustini Sententia.

Christo duce ab oneribus & laboribus huius peregrinationis nostrae, tanquam ab Aegypto libera-

mur: & persequentia nos peccata sacramēto Baptisma-
tis, nobis euadentibus, obruuntur. Et quando in spe su-
mus eius promissionis quam non videmus, tanquam per
deserta ducimur, consolante nos in sanctis Scripturis
Verbo Dei: sicut illos *Manna* de calo. Et eodem ipso du-
ce in *Hierusalem* celestem, tanquam in terram pro-
missionis, introduci nos posse presumimus: & in aeternum
ibi regnante ipso & custodiente seruari.

Vita & Beatitudinis aeternae umbratilis descriptio:
ad inflammandum aegroti animum.

EST autem Vita & Beatitudo aeterna, fruitio Sum-
mi Boni, videlicet ipsius Dei, uberrimi fontis &
thesauri omnium bonorum: in qua omnes pii homines,
qui in vera & viua fide & innocatione filij Dei ex hac
vita decesserunt, resuscitati ex mortuis, & penitus ab
omni malo liberati, caestorum Angelorum ac totius Ec-
clesiae caelestis collegio coniuncti, Deum Patrem, & Filium,
& Spiritum sanctum, non iam per speculum & in ani-
gmate, sed facie ad faciem intuebuntur: & expertes om-
nium calamitatum, arumarum, morborum, laborum
& dolorum, laeti uiuent: & ineffabili gaudio Deum in
omni aeternitate celebrabunt. Mundus hic nihil est a-
liud, quam vallis lachrymarum: & tota haec mor-
talis hominum vita plena omni genere miseriarum:
sed has omnes absterget in futura vita ac poeni-
tus tollet filius Dei, absorbens mortem in victoria:
& auferens opprobrium populi sui de vniuersa terra.
Intanta felicitate iusti in perpetuum uiuent: accep-
to iam Regno decoris, & Diademate speciei de ma-
nu Domini. De quo Apostolus Paulus: Per multas,
inquit, tribulationes oportet nos intrare in Regnum
Dei: cuius haeredes filij excelsi omnes, procul ab omni
con-

CAPVT.
XXXI.

1. Cor. 13.
Apoc. 7. 22.

Psal. 83.

1. Cor. 15.

Esa. 25.
Sap. 5.
Act. 14.

Psal. 81.

Iob 5.
3ap. 5.

contagione peccati, & ab omni Demonum impugnatione securi, nullum ultra timebunt malum: etenim dextera sua Dominus reget eos, & in brachio sancto suo defendet illos.

Psal. 83.

Hoc Regnum caeleste, Tabernacula sunt & atria, de quibus Psalmista canit: Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum: concupiscit & deficit anima mea in atria Domini. Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum, Beati qui habitant in domo tua Domine: in secula seculorum laudabunt te. Quia melior est dies vna in atris tuis super millia. Hac Tabernacula sanitatis & securitatis: & Paradisus, cuius fructus incorruptus perseverat: in quo est securitas & medela. De ysaie in Esaia dicit Dominus: Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiducia, in requie opulenta. Hoc pasqua illa vberissima: Pasqua pinguis, montium excelsoꝝ Israel: in quibus requiescet Christi ouicula in herbis virentibus, &c.

4 Esdr. 7.

Esa. 31.

Ezech. 34.

Psal. 26.

Esa. 64.

1. Cor. 2.

Psal. 64.

Psal. 35.

Hoc regnum, Terra est illa viuentium: in qua credimus nos visuros tot ac tanta Bona Domini, expectantibus & diligentibus ipsum preparata, qua nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit: quorum non modo replebimur vbertate, sed & inebriabimur plane, sicut scriptum est: Filij hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt. Inebriabuntur ab vbertate domus tua, & torrente voluptatis tuae potabit eos. Quoniam apud te est fons vite, & in lumine tuo videbimus lumen.

Apoc. 21.

Hoc, Civitas sancta Hierusalem: de qua S. Ioannes in Apocalypsi sic loquitur: Platea civitatis aurum mundum, tanquam vitrum perlucidum. Et templum non vidi in ea. Dominus enim Deus omnipotens templum illius est, & Agnus. Et Civitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea: nam claritas Dei illuminabit eam: &

lucer-

lucerna eius est Agnus. Ac rursum: Et nox ultra non erit, & non egebunt lumine lucerna, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos: & regnabunt in secula seculorum. Apoc. 22.

De hac sancta Civitate propheta Esaias dicit: & faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium pinguium, conuiuium vindemiae: pinguium medullatorum, vindemia defecata. Per montem hunc intellige montem Sion: id est, caelestem Hierosolyman, in qua exhibebit Dominus omnibus in uniuersum fidelibus electis conuiuium exquisitissimum & delicatissimum: cuius lautitia in iis rebus sita erunt, in quibus vita aeterna: nepe non in cibo aut potu, sed in fruitione summi boni, quod Deus ipse est: quo beati illi, in aeterna illa Hierusalem, sempiterno auro fruuntur. Vnde regius ille Propheta David canit: Satiabor, cum apparuerit gloria tua. Item: Adimplebis me letitia cum vultu tuo: delectationes in dextera tua usque in finem. Psal. 16.
Psal. 15.

Nimirum hoc est Conuiuium illud, ad quod Angelus in Apocalypsi nos inuitat: dicens: Venite & congregamini ad cenam magnam Dei. Apoc. 19.

O gloriosum conuiuium: o sedes illas caelestes, aeternaque domicilia: in quibus beatorum mentes diuinis oblectationibus repletae, caelestium bonorum copia redundant. Et coronis adornati, celebresque cantantibus Angelis regio throno assistent, quicumque hic bona fecerunt: quiq; digni fuerunt reperti aeterna vita. Quodq; omnium est maximum, continua fruuntur conuersatione cum Christo, vna cum Angelis, cum Archangelis, cum superioribus Potestatibus. Etenim Conuentus est illic, non hominum solum, sed eorum qui homines antecellunt, Angelorum, Archangelorum, Thronorum, Dominationum, Principatum, Potestatum: qui exuperat omne pretium. Chryl. epist. 5. de repa. lapsi.

pretium auri, lapidum pretiosorum, radiorum solis, & omnis visibilis forma. De Rege ipso nihil satis idoneum dici potest: adeo sermonem & mentem omnem excedit eius pulchritudo, formositas, splendor, gloria, maiestas magnificentia. Petrus dixit: Bonum est hic nos esse. Si Petrus, qui vidit obscuram quandam in monte imaginem futurorum, omnia continuo reiecit ab animo propter voluptatem inditam anima à tali aspectu: quid dicemus, quando rerum veritas aderit: quando regis cubiculis adaperitis contueri licebit ipsum Regem, non per anigma, nec per speculum, sed facie ad faciem?

Matth. 17.
Luc. 9.

1. Cor. 13.

Pfalm. 45.
Pfalm. 35.
Pfalm. 22.
Apo. 14.
Apo. 7.

O gloriosa Civitas Dei, quam latificat fluminis impetus, voluptatis torrens, calix inebrians quam praeclarus: in qua cum Christo gaudent Sancti Dei, amicti stolis, sequentes Agnum quocumque ierit. Et cantant Domino, cum S. Angelis: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum & Agno, Benedictio, & claritas, & sapientia, & gratiarum actio, honor, & virtus, & fortitudo Deo nostro, in secula seculorum Amen. Quo cantico in gloria Gratiae Christi, cuius sanguine liberati sumus, nihil erit profecto illi incundius civitati.

August. de
Civit. Dei.
lib. 2. c. 39.

De eadem Vita & Beatitudine aeterna, D. Cypriani Episcopi & Martyris sententia.

CAPVT

XXXII.

Serm. de Ascensione
Domini.

EXultabunt sane Sancti in gloria: videbunt Deum, & gaudebunt, letabuntur, & delectabuntur, & fruuntur gloria: & in felicitate incundabuntur aeterna. Ibi non gustabunt, quae suavis est Deus, sed implebuntur & satiabuntur dulcedine mirifica: nihil eis deerit, nihil oberit: omne desiderium eorum Christus praesens implebit. Non senescunt, non tabescent, non putrescet amplius: perpetua sanitas, felix aeternitas, beatitudinis illis sufficientiam confirmabunt. Non erit concupiscentia in membris: non

ulla

illa exurget rebellio carnis: sed totus hominis status pudicus & pacificus: sana ex integro natura, sine omni macula & ruga deinceps permanebit. Erit denique omnia in omnibus: & illius presentia omnes anima & corporis implebit appetitus: cessabuntq; de cetero consummatis omnibus ministratorij angelicarum virtutum discursus. & impleta ordinataq; omnino Ciuitate Dei, nec inuouabitur nec mutabitur ultra fixa & consummata Beatitudinis status. Ei igitur ante cuius tribunal stabimus, qui nunc vultus Dei apparet pro nobis, cui de nobis tanta cura fuit, ut pro nobis vellet nasci & mori, in presenti quasumus, ut sit cura curandi nos, & nobis auctoritatem & potestatem iudicandi nosmetipsos & corrigendi concedat: ut in illo terribili iudicio suo inter electos suos congregati, liberiq; a seruitute & captiuitate, caelestibus ciuibus coniungamur: & fruamur bonis, quae ipse diligentibus se repromisit: quae nec oculus vidit, nec auris audiuit.

2. Cor. 1.
Heb. 9.

Esa. 64.
1. Cor. 2.

Ab historia Transfigurationis Domini in monte Thabor: Consolatio. Ex Matthaei Cap. 17. Lucae Cap. 9.

Historia Transfigurationis D. N. Iesu Christi in monte Thabor, proponit nobis letam imaginem lucis, splendoris, maiestatis & gloria: qua omnes in Christum credentes, pieq; viuentes, per vocem filij Dei, & extremam tubam, ad immortalitatem ex terra puluere resuscitati, a Deo in aeterna vita exornabuntur. Vt enim Christus presentibus Mose & Elia, & tribus discipulis suis Petro, Iacobo & Ioanne, transformatur: & facies eius induit formam, splendorem & claritatem, qualis est fulgor radiorum solis: color autem vestimenti eius albus & resurgens, seu, ut Marcus Euangelista

CAPVT
XXXIII.

Ioan. 6.
1. Theff. 4.

habet

Mat. 9.

Philip. 1.

Mat. 13.
1. Cor. 13.

Pfalm. 83.

Apoc. 19.

habet, candidus nimis velut nix: Sic piorum corpora à filio Dei in extremo iudicio resuscitata, & animabus suis rursus iuncta, ab omnibus peccatorum & mortalitatis sordibus defecata, atque corpori Christi glorioso conformia facta, eodem splendore & claritate fulgebunt. Ac, ut Petrus intuens maiestatem glorificati corporis Christi, & audiens inter se suauissime colloqui Christum, Moysen & Eliam, pra immenso gaudio lata voce exclamavit: Domine bonum est nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula: tibi unum, Moysi unum, & Eliae unum: ita & nos, qui per Christum aeterna vita haeredes erimus in caelo, ineffabili gaudio exultabimus: ubi Deum, ac sanctos Angelos, & copiosam illam multitudinē beatorum hominum clarificatorum, & sicut Sol fulgētium, facie ad faciem videbimus: & dulcissima eorum consuetudine, suauissimoq; colloquio perfruemur. Tunc praletitia inenarrabili exilientes, exclamabimus cum Propheta David, Beati qui habitant in domo tua Domine: in secula seculorum laudabunt te. Et in vocem illā, quae de throno Dei exiit, exultabundi prorumpemus: ALLELUIA. Laus, & gloria, & virtus Deo nostro est. ALLELUIA. Laudem dicite Deo nostro omnes serui eius: & qui timetis eum pusilli & magni. ALLELUIA: quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens, Gaudeamus & exultemus, & demus gloriam ei: quia venerunt nuptiae Agni.

CAUSA VII.

CAPVT. XXXIII.

Rom. 1.

De Conscientia scelerum, ac metu Iudicij Dei, & Gehennae ignis.

Postremum, quod mortem maximè amarum facit & formidabilem, & vehementius pra alijs omnibus mentem hominis concutit, Conscientia scelerum est: cuius meminit Apostolus Paulus ad Romanos sic scribens: Tribu-

Tribula
rantis m
illis conf
cum ad
accusat.
torum m
petratog
illa tam
re. Ipsa n
quiescit:
& dormi
florum e
nitatem
iungunt
Iudicium
Non intr
Dolores i
mani fest
nusquisq
malum. E
quod locu
Iudicij. E
vite: qui
ibunt hi i
Aduer
pia vita:
ter obser
fuis dicit:
stabit mo
non peccet
test. M
Dei Verbi
peccato ad

Chrysoft. in
Genes. in
Hom. 17.

Pfal. 42.
Pfal. 17.
2. Cor. 5.

Matt. 22.
Ioan. 5.
Matt. 25.

Ioan. 8.
3. Reg. 8.
Ecel. 7.
Prouerb. 10.
Heb. 4.

Tribulatio & angustia in omnē animam hominis operantis malum. Et paulo post: Testimonium reddente illis conscientia ipsorum. Quippe index incorruptus, cum aduersus hominem exurgit, clara voce clamat & accusat. Et ostendit, & quasi ante oculos scribit peccatorum magnitudinē. Et licet quis admissio peccato perpetratoq; aliquo facinore illicito omnes homines calet, ab illa tamen accusatrice Conscientia non potest delitescere. Ipsa nos circumit, obturbat, laniat, flagellat, nūquam quiescit: sed & domi, & in foro, & in tēplis, & in mensa, & dormientem, & surgentem adoritur, rationem delictorum exigit, obq; oculos proponit & delictorum gravitatem & subsecuturam poenam. Huic statim se adiungunt simulq; pungunt & excruciant tremendū Dei Iudicium, & Gehenna ignis merus. Sicut David dicit: Non intres in iudicium cum seruo tuo Domine. Item: Dolores inferni circumdederunt me. Omnes autem nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, siue bonū siue malum. Et Christus D. N. dicit: Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddēt rationem de eo in die Iudicij. Et procedēt qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui verò mala egerunt, in resurrectionē iudicij. Et ibunt hi in supplicij aternū: iusti autē in vitā aternam.

Aduersus ea mala non est efficacius remediū, quàm pia vita: qua in eo consistit, ut Dei voluntatem diligenter obseruemus, & alacriter perficiamus. Sicut Christus dicit: Si quis sermonem meum seruauerit, non gustabit mortem in aeternum. Sed quia non est homo qui non peccet, ut Scriptura dicit: nec quisquam dicere potest, Mundum est cor meum, purus sum à peccato: ideo Dei Verbo peccatoris confirmandus est animus, ut se à peccato ad gratiam subleuet: & ad thronū gratia Dei

K

6477

146 CVM MORS FORMIDABILIS. CAUSA VII,
cum fiducia accedere audeat. Qui non modo paratus
est peccatorem verè ac seriò pœnitentem suscipere: ve-
rumetiam dulcissimis verbis ad se inuitat; & firmissi-
mis promissionibus ad pœnitentiam pronocat.

Serm. 181.
de Tempore.

Apoc. 1.

1. Ioan. 1.

Ioan. 13.

Matth. 6.
Luc. 11.
Luc. 24.

Lud. Berus
de Prepar.
ad mor.

Primum itaque attentè considerandus est Fidei no-
stra articulus, de Remissione peccatorũ: quia hoc vnum
est Remedium, ait D. Augustinus, quod humanum ge-
nus à sententia perpetua mortis absoluat. Dicimus au-
tem: Credo Remissionem Peccato-
rum. Est enim Christus dilexit nos, & lauit nos à
peccatis nostris in sanguine suo: tamè quamdiu veterem
hunc hominem, carnem peccatricem gestamus, sine pec-
cato vivere non possumus. Sic namque Ioannes Aposto-
lus scribit: Si confiteamur peccata nostra, fidelis est &
iustus, vt remittat nobis peccata nostra, & emundet nos
ab omni iniquitate. Ideo D. N. Iesus Christus ad Pe-
trum dicit: Qui lotus est, nõ indiget nisi vt pedes lauet.
Pedes hominis quantumvis loti ac mundati, facile coin-
quinantur: ita quoq; Christiani hominis animus, etiamp;
in Baptismo purificati, peccatorum tamen sordibus, pro-
pter vitiosos illos affectus, quibus ad peccandum incli-
natur, in pedum nomeclatura significatos, facillimè pol-
luitur. Et in Oratione Dominica iubemur semper ora-
re: Dimitte nobis debita nostra, hoc est, peccata nostra.
Ergo quoniam in Ecclesia Christus semper peccatori
habet: semper vult predicari in nomine suo pœnitentiam
& remissionem peccatorum in omnes gentes.

Deinde ad confirmandum hunc Fidei nostre articu-
lum, de Dei Misericordia & Bonitate hoc pacto cogi-
tandum est & credendum. Nulli hominum quãtumvis
enormibus peccatis & sceleribus grauato, de salute con-
sequenda desperandum est, toto hoc tempore huius vitæ:
quod est tempus Gratia & Misericordia. Ecce, inquit
Apostolus

*Apostolus, nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salu-
luis. Nam in infinitum maior est Dei Misericordia,
quam omnia omnium hominum peccata. Et ut infinita est
diuina Misericordia: ita incomprehensibilis est Dei Bo-
nitas, & omnino immensa: ad quam cuilibet peccatori
penitenti tutissimum est asylum. uti sequenti Capite
docebitur.*

2. Cor. 6.
Vide quæ
habentur in-
fra, libro 7.
vel vltimo.
Cap. 6.

Quomodo Peccatoris animus, verè tamen peni-
tentis, ex diuinæ Misericordiæ & Bonitatis con-
sideratione sustentari debet & roborari.

IN felix ille Cain, cum fratrem occidisset, Dei voce CAPVT
dicentis, Ubi est Abel frater tuus? ad penitentiam xxxv.
benignè pronocatus, contumaciter respondit: Nescio. Genes. 4.
nauquid custos fratris mei sum ego? Et amplius incre-
patus, contumeliosè ita ad Deum locutus, imò mentitus
est: Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear.
Respondet S. Bernardus, Absit, absit. Maior enim est
eius Pietas, quam quænis iniquitas. Vis cognoscere,
quàm illa omnibus verè penitentibus parata sit atque
exposita? Audi Prophetam David. Dixi, inquit, confi-
tebor aduersum me iniustitiam meam Domino: & tu
remisisti impietatem peccati mei. Nondum confesso, sed
tantum meditantem confessionem occurrit Dei Miseri-
cordia. Itaque qui Dei Benignitatè experiri desiderat,
qui ad ipsum confugit, non tã citò penitentiæ duci pote-
rit, nõ ita de peccatis seriò ingemiscere, quin anteuertat
illũ Bonitas & Clemètia Dei. Nec sustinet benignissi-
mus ac clemētissimus Deus eiusmodi opinionè de se habe-
ri, ut hominis cõuersio, aut cõuertendi voluntas remorã
aliquam patiatur ex defectu Gratia sua: magnitudo
bonitatis & charitatis, qua hominem prosequitur, nen-
tquam hoc permittit. Propterea & Christus non polli-

Serm. 11. su-
per Cantica.

Psal. 31.
August. de
saluta. Do-
cumentis.
cap. 56.

Lud. Berus.

cerur tantum peccatorum remissionem & gratiam suam, sed eam offert etiam: nosq; blandissimis verbis ad se inuitat, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis: & ego reficiam vos: Propterea & non rogatus diuertit in domum Zachari principis publicanorum, desiderantis duntaxat videre eum transeuntem, adfirmans illius domui factam salutem: quodq; filius homini venit querere & saluum facere quod perierat.

Math. 11.

Luc. 19.

Psal. 88.

Psal. 106.

Psal. 144.

Ezech. 18.

2. Cor. 1.

Psal. 144.

Nec ullam in Deo virtutem vsque adeo pradicant S. Litera, vt eius Misericordiam & Bonitatem. Quocirca Dauid Rex exultans, Misericordias, ait, Domini in aeternum cantabo. Ac rursum: Confitemini Domino, quoniam bonus: quoniam in seculum misericordia eius. Item: Suavis Dominus vniuersis: & miserationes eius super omnia opera eius. Qui nullum excipit peccatorum genus vel numerum, sed quotquot peccata, quantumuis graua commiserimus, etiam post illorum frequentissimam remissionem, si respiscimus, denuo remittit, & recipit in amicorum numerum: omniumq; iniquitatum obliuiscitur. Nullius malitia aut infirmitas tanta esse potest, vt Misericordiam Dei superet: qua modum & terminos non nouit. Est Deus omnipotens: pari facilitate innumeras peccatorum myriadas in momento remittit, sicut vnum peccatum. Recte igitur in diuinis literis Deus pater dicitur misericordiarum: item, Misericors & misericors: ob excellentem nimirum Misericordiam magnitudinem, vt qui post maximorum beneficiorum collationem, & frequentissime concessam peccatorum veniam, toties reuerteratis vicibus a nobis spretus desertusque, nos nihilominus tolerat, atque ad poenitentiam inuitat: poenitentes vero benignè suscipit: & commissorum omnium nihil recordatus, in aeterna nos Regni sui caelestis hereditate constituit, tanquam filios & haeredes.

Eiusdem

Eiusdem
tum, quod
est summi
trum A
vt horum
nie reliq
scribit: E
Christus
uos facer
diam con
fius Iesu
qui credi
templis l
vt ad pec
firment:
erga omni
neant. Q
eodem ex
cum Petri
lachrym
uertere a
calu, & co
Et haec
quoque d
ritate dic

Quomo
tens,
num c
mari o

EX in
Don
tempecca

Eiusdem est Misericordia & Bonitatis argumen-
tum, quod nostra saluti consulens Dominus Deus, passus
est summos & probatissimos, ut Prophetâ David, Pe-
trum Apostolum, & alios, in graviora crimina prolabi:
ut horum exemplo consolaretur & erigeret ad spem ve-
nie reliquos peccatores. Sicut S. Paulus de semetipso
scribit: Fidelis sermo, & omni acceptione dignus: quod
Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores sal-
uos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericor-
diam consecutus sum: ut in me primò ostenderet Chri-
stus Iesus omnem patientiam, ad informationem eorum
qui credituri sunt illi in vitam eternam. Atque ideo in
templis leguntur & recitantur lapsus sanctorum, non
ut ad peccandum nos inuitent, aut in peccatis nos con-
firmant: sed ut de Pœnitentia, & Dei Misericordia
erga omnes peccatores pœnitentiam agentes nos admo-
neant. Quamobrem si peccasti cum Davide, dic cum
eodem ex toto corde tuo: Peccavi Domine. Si deliquisti
cum Petro & Paulo, cum Maria Magdalena, funde
lachrymas cum eisdem: ede ingenuam confessionem: re-
uertere ad Dominum Deum, dicens: Pater, peccavi in
causâ, & corâ te. & Misericordia Domini circumdabit te.
Et hæc quidè de Dei Misericordia & Bonitate. Nunc
quoque de diuinarum Promissionum certitudine ac ve-
ritate dicendū. Vide quæ infra habentur, lib. 7 cap. 6.

1. Tim. 1.

2. Reg. 11.

Luc. 22.

1. Tim. 1.

Luc. 7.

Luc. 15.

Psal. 31.

Quomodo Peccatoris animus ad Deum se conuer-
tens, in Dei Verbo, diuinarumque Promissio-
num certitudine ac veritate, erigi atque confir-
mari debet.

EX inexhausto illo diuina Bonitatis fonte, iuxta quâ
Domini misericordia plena est terra: nec vult mor-
tem peccatoris, sed magis ut conuertatur & viuat: pro-
fluxerunt

CAPVT.

XXXVI.

Psal. 31.

Ezech. 18. 33

K 3

fluxerunt

fluxerunt tot insignes ac suaves Promissiones, in diuinis
 literis consignatae: qua de Dei erga nos voluntate testi-
 ficantur. His omnino peccatoris animus ad Deum se
 conuertentis ac vere penitentis, erigi ac confirmari de-
 bet. Quaecumq; enim scripta sunt, ait Apostolus Pau-
 lus, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patien-
 tiam & consolationem Scripturarum spem habeamus.
 Ac de diuinarum Promissionum certitudine ac verita-
 te sic dicit: Quotquot promissiones Dei sunt, in illo est:
 hoc est, ratae sunt ac firmae. Itaque quisquis putat Deum
 magnitudine peccatorum victum seu multitudine, non
 posse ignoscere vel remittere: detrahatur illi Omnipoten-
 tiam. Si non velle existimat, quod potest: mendacem
 eum facit & vanum, qui nolit praestare quod toties per
 Prophetas ac seipsum, etiam iuramento promisit. Quod
 vel cogitare saltem, scelus est. Sic autem in libro Sapientie
 legitur: Tu Dominator virtutis cum tranquillitate
 iudicis, & cum magna reuerentia disponis nos: SUB-
 EST ENIM TIBI, CVM VOLVERIS, POSSE; Et bona
 spei fecisti filios tuos, quorum parentibus iuramenta &
 conventiones dedisti bonarum Promissionum. De Dei
 autem in promissis VERITATE, Propheta David sic
 canit: In eternum Domine Verbum tuum permanet
 in caelo. In generatione & generationem Veritas tua.
 Ac rursum: Fidelis Dominus in omnibus verbis suis:
 & sanctus in omnibus operibus suis. Et vniuersa S.
 Scriptura testatur Deum esse veracem. De hominibus
 autem vere dicit Propheta David: Omnis homo mendax.
 Et reuera sio est. At aliter affectus est Deus, qui est
 verax, imo VERITAS IPSA. Ipse neminem fallit: ne-
 minem decipit, nec sua spe & expectatione quenquam
 frustratur: non est vanus polliciator, aut promissor inani-
 nis: more hominum, qui rumpunt foedera, rescindunt
 pacta,

Rom. 15.

2 Cor. 1.

Sap. 12.

Psal. 118.

Psal. 144.

Psal. 115.

pacta, po-
 buntur:
 nemo tut-
 sunt alie-
 magis fid-
 ob id sum-
 vota spes-
 cit: Deu-
 timini ac-
 Deus, &
 de ore me-
 Jeremia:
 illud. Q-
 homo, vt
 Dixit er-
 Ad eum
 terna pro-
 possibile
 Valia
 TIONES,
 sua spe:
 firmam
 maus, si
 Domine,
 in humil-
 neris De-
 propitius
 mine. Su-
 ma mea
 Regis Io-
 Deo vest-
 sancta c-

pacta, pollicitis vafricie quadam se eximunt, atq. elabunur: qui sunt omnino leues, fraudulentis, infidi: ut nemo tuo possit illis fidere. Quae vitia à Dei Maestate sunt alienissima; sed est constans, stabilis, firmus: summaq. fide praestat & exoluit, quod est pollicitus. Cui ob id summa fiducia inmitendum: in quem omnia nostra vota, spes, desideria transferenda. Ideo ipse in Esaiâ dicit: Deus iustus & saluans non est praeter me. Conuer-
 timini ad me, & salui eritis omnes fines terra: quia ego Deus, & non est alius. In memetipso iuranti, egredietur de ore meo iustitia verbum, & non reuertetur. Et in Ieremia: Vigilabo ego, ait, super Verbo meo, ut faciam illud. Quapropter Bulaam dixit: Non est Deus quasi homo, ut mentiat: nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo, & non faciet? locutus est, & non implebit? Ad eundem modum & S. Paulus ait: Spem vitam aeternam promisit, qui non mentitur Deus. Et iterum: Im-
 possibile est mentiri Deum.

Esa. 45.

Ierem. 7.

Num. 23.

Tit. 1.

Hebr. 6.

Validum igitur Dei VERBUM, eiusq. POLLICITATIONES, exhibent Consolationem, ut potiamur propria spe: quam sicut ancoram habemus animae tutam ac firmam. His semet Propheta Dauid erexit & confirmavit, sicut dicit: Memor esto Verbi tui seruo tuo Domine, in quo mihi spem dedisti. Hac me consolata est in humilitate mea. Et iterum: Si iniquitates obserueris Domine, Domine quis sustinebit? Quia apud te propitiatio est: & propter legem tuam sustinui te Domine. Sustinuit anima mea in Verbo eius: speravit anima mea in Domino. Proinde in conspectu sui semper, pijs Regis Iosaphat admonitio: Credite, inquit, Domino Deo vestro, & securi eritis: credite Prophetis eius, & cuncta cunenient prospera.

Ibid.

Psal. 118.

Psal. 129.

2. Par. 20.

De certò promissa verè pœnitentibus peccatorum
venia; Testimonia S. Scripturæ, Dei viui & veri
Verba referentis.

HÆC DICIT DOMINVS DEVS.

CAPVT
XXXVII.
Exod. 10.

EGO sum Dominus Deus tuus, faciens misericor-
diam in millia his qui diligunt me, & custodiunt
præcepta meâ.

Esa. 1.

Si fuerint peccata vestra vt coccinum, quasi nix de-
albuntur: & si fuerint rubra sicut vermiculus, velut
lana alba erunt.

Esa. 30.

Si reuertamini & quiescatis, salui eritis.

Esa. 43.

Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas pro-
pter me, & peccatorum tuorum non recordabor.

Esa. 44.

Seruus meus es tu Israël, non oblitiscaris mei. De-
leui vt nubem iniquitates tuas, & quasi nebulam pec-
cata tua: reuertere ad me, quoniam redemi te.

Esa. 45.

Nunquid non ego Dominus, & non est ultra Deus
absque me? Deus iustus & saluans non est præter me.
Conuertimini ad me, & salui eritis omnes fines terra.